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Re zul ta ty ba dań pro wa dzo nych przez
przed sta wi cie li róż nych ośrod ków na uko -
wych czy też or ga ni za cji mię dzy na ro do -
wych (na przy kład OECD) do wo dzą, że in -
fra struk tu ra trans por to wa nie po wo du je
sa ma w so bie wzro stu go spo dar cze go.
Czyn nik ten od dzia łu je łącz nie z od po -
wied nim po zio mem ka pi ta łu ludz kie go
i in no wa cji. In ny mi sło wy, zwięk szo na gę -
stość au to strad mo że otwo rzyć no we ryn -
ki dla firm lo kal nych ale do wy ko rzy sta -
nia tych moż li wo ści nie zbęd ne są
po ten cjał ludz ki i in no wa cyj ny. Z dru giej
stro ny, roz wi nię ta i do brej ja ko ści in fra -
struk tu ra trans por to wa mo że spo wo do -
wać rów nież za ostrzo ną kon ku ren cję,
któ ra przy bra ku po ten cja łów en do ge -
nicz nych do pro wa dzi lo kal ne przed się -
bior stwa do upad ku bądź zmia ny miej sca
pro wa dze nia dzia łal no ści2.

W kon tek ście ak tu al nej po li ty ki re gio -
nal nej w Pol sce moż na stwier dzić, że in -
fra struk tu ra trans por to wa jest waż nym
czyn ni kiem za rów no umoż li wia ją cym
dal szy roz wój ob sza rów już wy so ko roz -
wi nię tych, tak zwa nych „lo ko mo tyw
wzro stu”, ale jest też nie zbęd nym wa run -
kiem roz prze strze nia nia im pul sów roz -
wo jo wych do ob sza rów/re gio nów sła biej
roz wi nię tych i pro ble mo wych. Ta kie po -
dej ście do roz wo ju re gio nal ne go (ob sza -
ry o już roz wi nię tych prze wa gach kon ku -
ren cyj nych vs. po ten cjal ne ob sza ry dy fu zji
pro ce sów roz wo jo wych) moż na od na leźć
w Kra jo wej Stra te gii Roz wo ju Re gio nal -
ne go 2010 – 2020: Re gio ny, Mia sta, Ob -
sza ry Wiej skie (KSRR). Zna cze nie przy pi -
sy wa ne in fra struk tu rze trans por to wej
od zwier cie dla przy ję ty w Stra te gii mo del
po li ty ki re gio nal nej opar ty na kon ku ren -
cyj no ści i spój no ści. 

Waż nym aspek tem pro wa dze nia po li -
ty ki roz wo ju re gio nal ne go, szcze gól nie
w za kre sie in fra struk tu ry trans por to wej,
jest jej opar cie o do brze przy go to wa ne
kon cep cje/pla ny za go spo da ro wa nia prze -
strzen ne go, a więc na wią za nie do kra jo -
wej po li ty ki prze strzen nej. W tej sy tu acji
istot ne jest więc od wo ła nie do dłu go
przy go to wy wa nej Kon cep cji Prze strzen -
ne go Za go spo da ro wa nia Kra ju 2030
(KPZK), któ rej za pi sy cho ciaż opra co wy -
wa ne nie mal że rów no le gle z KSRR, okre -
śla ją prze strzen ne uwa run ko wa nia re ali -
zo wa na po li ty ki re gio nal nej.

Ce lem opra co wa nia jest iden ty fi ka cja
zna cze nia i kie run ku wspie ra nia roz wo -
ju in fra struk tu ry trans por to wej w ra -
mach pol skiej po li ty ki re gio nal nej i po -
li ty ki prze strzen ne go za go spo da ro wa nia
kra ju. Re ali za cja tak po sta wio ne go ce lu
jest moż li wa przy wy ko rzy sta niu me to -
dy opi so wej w opar ciu o prze gląd li te ra -
tu ry i róż ne go ro dza ju do ku men tów
oraz ana liz do ty czą cych za rów no sa mej
po li ty ki re gio nal nej sen su stric to, jak
i szcze gó ło wiej ro li trans por tu w roz wo -
ju re gio nal nym. 

Mo de le po li ty ki roz wo ju 
re gio nal ne go

Dys ku sja nad przy szło ścią po li ty ki re -
gio nal nej w Pol sce, ale rów nież w in nych
kra jach człon kow skich UE, jak i na szcze -
blu ca łej Unii, kon cen tru je się mię dzy in -
ny mi na roz wa ża niu dwóch mo de li po li -
ty ki roz wo ju re gio nal ne go: mo de lu
wy rów naw cze go, a z dru giej stro ny mo -
de lu opar te go na kon ku ren cyj no ści oraz

spój no ści (okre śla nym rów nież cza sa mi
z pew ny mi mo dy fi ka cja mi ja ko mo del po -
la ry za cyj no -dy fu zyj ny). 

W ra mach mo de lu wy rów naw cze go
głów nym ce lem jest wy rów ny wa nie róż -
nic mię dzy re gio nal nych, uzy ski wa nie
spój no ści (co he sion) spo łecz nej, go spo dar -
czej i te ry to rial nej. Fun du sze kie ro wa ne
są do tych re gio nów i pod mio tów, któ re
sa me nie mo gą prze zwy cię żyć ogra ni czeń
dla roz wo ju. Do tych cza so we do świad cze -
nia kra jów roz wi nię tych wska zu ją jed nak,
że prze wa ga re gio nów „sil nych” nad
„sła by mi” nie ma le je, na wet po mi mo
znacz nych środ ków kie ro wa nych do tej
dru giej gru py. Po twier dze niem nie efek -
tyw no ści dzia łań w ra mach te go mo de lu
mo gą być ana li zy i dys ku sje pro wa dzo ne
pod wspól nym okre śle niem prof. A. Ku -
kliń skie go – „Po trój ne Eu ro pej skie Mez -
zo gior no”3. 

Tak na zwa ny ob szar obej mu je 18 re gio -
nów z te re nów Wschod niej Pol ski, Po łu -
dnio wych Włoch oraz Wschod nich Nie -
miec, któ re zaj mu ją 7,5% po wierzch ni UE
i za miesz ki wa ne są przez 42 mln lud no -
ści. Łą czy je to, że po strze ga ne są w Unii
Eu ro pej skiej, po dob nie jak w swo ich
pań stwach, ja ko re gio ny pe ry fe ryj ne,
o nie za do wa la ją cych wskaź ni kach ma kro -
eko no micz nych oraz nie wiel kich moż li wo -
ściach roz wo ju. Po nad to środ ki kie ro wa -
ne tam w ra mach eu ro pej skiej po li ty ki
roz wo ju re gio nal ne go – w Po łu dnio wych
Wło szech naj dłu żej, we Wschod nich
Niem czech od po wied nio kró cej, a w Pol -
sce Wschod niej naj kró cej – nie przy nio -
sły zna czą cej po pra wy ich sy tu acji spo łecz -
no -go spo dar czej i efek tu „do ga nia nia”
re gio nów le piej roz wi nię tych. 

In fra struk tu ra trans por to wa w pol skich po li ty kach: 
re gio nal nej i prze strzen nej

Ni na Dre jer ska1

Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie

1 Dr Ni na Dre jer ska – Ka te dra Po li ty ki Eu ro pej skiej, Fi nan sów Pu blicz nych i Mar ke tin gu, Szko ła Głów na Go spo dar stwa Wiej skie go w War sza wie. Ar ty kuł
re cen zo wa ny (przyp. red).
2 Dre jer ska N., Zna cze nie in fra struk tu ry trans por to wej dla roz wo ju re gio nów w kra jach OECD, Lo gi sty ka nr 3/2010, (Dział „Lo gi sty ka – na uka”, ar ty kuł na CD
s. 12).
3 Po trój ne Eu ro pej skie Mez zo gior no. Wy zwa nia dla spój no ści w Eu ro pie. Kon fe ren cja zor ga ni zo wa na przez Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go, War sza wa, 24-
25 wrze śnia 2009 r.



Mo del po la ry za cyj no -dy fu zyj ny za kła -
da na to miast wspie ra nie bie gu nów wzro -
stu, co przy stwo rze niu od po wied nich
wa run ków dy fu zji w ukła dzie mię dzy -re -
gio nal nym i re gio nal nym, bę dzie wpły wa -
ło po zy tyw nie na roz wój ob sza rów w ich
bliż szym i dal szym za się gu. W dłuż szym
ho ry zon cie mo że mieć to po zy tyw ny
wpływ na zmniej sza nie się zróż ni co wań
mię dzy re gio nal nych. W kon tek ście ca łej
pol skiej po li ty ki go spo dar czej, mo del
ten pro po no wa ny jest w do ku men cie
„Pol ska 2030. Wy zwa nia roz wo jo we”, ja -
ko mo del roz wo jo wy wzmac nia ją cy dy -
na mi kę wzro stu, sprzy ja ją cy peł niej sze -
mu ko rzy sta niu z szans i stop nio wo
usu wa ją cy co raz więk szej gru pie re gio -
nów i spo łecz no ści prze szko dy utrud nia -
ją ce udział w pro ce sach roz wo jo wych. Au -
to rzy „Pol ski 2030” przyj mu ją za
na tu ral ny ele ment pro ce sów go spo dar -
czych nie rów no mier ność tem pa roz wo -
ju ze świa do mo ścią za gro żeń, ja kie wy -
ni ka ją z choć by cza so we go wzro stu
dys pro por cji mię dzy re gio na mi, gru pa mi
spo łecz ny mi czy sek to ra mi go spo dar ki,
przy zna jąc, że po li ty ka go spo dar cza mu -
si się od na leźć wo bec jed no cze snych wy -
zwań w za kre sie li kwi da cji za póź nień
i wspie ra nia kre acji no wych prze wag
kon ku ren cyj nych. Dla te go obok wspie ra -
nia bie gu nów wzro stu (czy li pro ce sów po -
la ry za cyj nych), trze ba przede wszyst -
kim stwo rzyć wa run ki dla dy fu zji – te go
wszyst kie go, co bę dzie sprzy ja ło wy -
rów ny wa niu szans edu ka cyj nych oraz
zwięk sza ło do stęp ność trans por to wą
wszyst kich ob sza rów w kra ju4.

Waż ną kwe stią, ko niecz ną do usta wicz -
ne go pod kre śla nia, po zo sta je jed nak za -
pew nie nie sku tecz nych me cha ni zmów dy -
fu zji pro ce sów roz wo jo wych (na przy kład
po przez do brze roz bu do wa ną in fra struk -
tu rę ko mu ni ka cyj ną) z bie gu nów wzro stu
na po zo sta łe ob sza ry, tak aby w po łą cze -
niu z po ten cja ła mi en do ge nicz ny mi, te -

re ny te rów nież uczest ni czy ły w roz wo -
ju spo łecz no -go spo dar czym oraz aby
za pew nić tam mi ni mal ne stan dar dy do -
stę pu do usług pu blicz ny ch5.

In fra struk tu ra trans por to wa 
a Kon cep cja Prze strzen ne go 
Za go spo da ro wa nia Kra ju 2030

Pra wie jed na pią ta wszyst kich eks per -
tyz wy ko na nych na uży tek Kon cep cji
Prze strzen ne go Za go spo da ro wa nia Kra -
ju do ty czy ła za gad nień trans por tu, w tym
zwłasz cza dro go we go. Do wo dzi to, ja ką
wa gę re sort roz wo ju re gio nal ne go przy -
kła da do te go ele men tu za go spo da ro wa -
nia, któ ry uwa ża ny jest zgod nie, nie tyl -
ko w opi nii pol skich spe cja li stów, za
naj słab szy skład nik pol skiej prze strze ni6.
W tym kon tek ście jed nym z ce lów pol skiej
po li ty ki prze strzen ne go za go spo da ro -
wa nia kra ju, za pi sa nej w pro jek cie KPZK,
jest po pra wa do stęp no ści te ry to rial nej kra -
ju w róż nych ska lach prze strzen nych po -
przez roz wi ja nie in fra struk tu ry trans por -
to wej i te le ko mu ni ka cyj ne j7. 

Zgod nie z za pi sa mi KPZK, w od nie sie -
niu do sys te mu trans por to we go po li ty ka
prze strzen ne go za go spo da ro wa nia kra -
ju przede wszyst kim bę dzie zmie rzać do
po pra wy do stęp no ści te ry to rial nej kra ju
w róż nych ska lach prze strzen nych. Ja ko
naj waż niej sze trak to wa ne bę dą in we sty -
cje trans por to we słu żą ce po pra wie do -
stęp no ści we wnętrz nej kra ju, w tym
zwłasz cza po mię dzy naj więk szy mi ośrod -
ka mi me tro po lii sie cio wej, do tych ośrod -
ków i w ob rę bie ich ob sza rów funk cjo nal -
ny ch8. Po dej ście ta kie od po wia da więc na
wy zwa nia mo de lu po li ty ki re gio nal nej
opar tej na kon ku ren cyj no ści i spój no ści.

W po ło wie kwiet nia 2011 ro ku od by -
ło się pod su mo wa nie kon sul ta cji Kon cep -

cji Prze strzen ne go Za go spo da ro wa nia
Kra ju 2030 (KPZK). W trak cie spo tka nia,
ba zu jąc na pro jek cie KPZK, roz wój sie ci
dro go wej, ko le jo wej i lot nisk do ro -
ku 2030 w od nie sie niu do sta nu głów nych
ele men tów sie ci trans por to wej w ro -
ku 2010 oraz ob sza ry o naj gor szej do -
stęp no ści cza so wej zo sta ły przed sta -
wio ne na szcze gó ło wych ma pa ch9.

Ko lej nym kro kiem w pra cach nad KPZK
bę dzie przed sta wie nie do ku men tu po -
now nie Pań stwo wej Ra dzie Go spo dar ki
Prze strzen nej, Ko mi sji Wspól nej Rzą du
i Sa mo rzą du oraz Ge ne ral nej Dy rek cji
Ochro ny Śro do wi ska. Po uzy ska niu po zy -
tyw nej opi nii, pro jekt KPZK 2030 zo sta -
nie prze ka za ny do za twier dze nia Ra -
dzie Mi ni strów.

Zna cze nie in fra struk tu ry 
trans por to wej w Kra jo wej Stra te gii 
Roz wo ju Re gio nal ne go 2010-2020: 
Re gio ny, Mia sta, Ob sza ry Wiej skie

Pod sta wo wym do ku men tem pro gra -
mo wym pol skiej po li ty ki re gio nal nej do
ro ku 2020 jest Kra jo wa Stra te gia Roz wo -
ju Re gio nal ne go 2010-2020: Re gio ny,
Mia sta, Ob sza ry Wiej skie (KSRR). Roz wój
in fra struk tu ry trans por to wej jest po -
trak to wa ny w KSRR przede wszyst kim ja -
ko śro dek osią ga nia jej dwóch pierw -
szych ce lów.

Cel pierw szy za kła da, zgod nie z mo de -
lem opar tym na kon ku ren cyj no ści i spój -
no ści, wspo ma ga nie wzro stu kon ku ren cyj -
no ści re gio nów („kon ku ren cyj ność”).
In fra struk tu ra trans por to wa jest obec na
tam w na stę pu ją cych kie run kach dzia ła ń10: 

1.wzmac nia nie funk cji me tro po li tal -
nych ośrod ków wo je wódz kich i in te -
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4 Bo ni M. (red. na uk.), Pol ska 2030. Wy zwa nia roz wo jo we. Kan ce la ria Pre ze sa Ra dy Mi ni strów, War sza wa 2009, s. 3.
5 Dre jer ska N., Do cho dy i wy dat ki pu blicz ne ja ko ele men ty po li ty ki roz wo ju re gio nal ne go w Pol sce. Ze szy ty Na uko we SGGW w War sza wie, Po li ty ki Eu ro pej skie,
Fi nan se i Mar ke ting, nr 4 (53), War sza wa 2010, s. 27-34.
6 Bie gań ski L., Kie run ki roz wo ju trans por tu w eks per ty zach do KPZK. [w:] W po szu ki wa niu do brych kie run ków. Ma te ria ły do dys ku sji nad Pro jek tem Kon cep -
cji Prze strzen ne go Za go spo da ro wa nia Kra ju 2008-2033, Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go, War sza wa 2009, s. 127.
7 Kon cep cja Prze strzen ne go Za go spo da ro wa nia Kra ju 2030. Pro jekt do ku men tu rzą do we go prze zna czo ny do kon sul ta cji, Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne -
go, War sza wa, 25.01.2011 r., s. 91.
8 Ibi dem, str. 92. 
9 Ze wzglę du na ma łą czy tel ność map do sto so wa nych do for ma tu pu bli ka cji ni niej sze go ar ty ku łu patrz: Żu ber P., Kon fe ren cja pod su mo wu ją ca kon sul ta cje spo -
łecz ne i mię dzy re sor to we KPZK 2030. De par ta ment Ko or dy na cji Po li ty ki Struk tu ral nej, Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go, War sza wa, 15.04.2011 r.
http://www.mrr.gov.pl/roz woj_re gio nal ny/Po li ty ka_prze strzen na/KPZK/Ak tu al no sci/Do cu ments/Pre zen ta cja_ma py_150411.pdf, slaj dy 5-8 i 11-17 (do -
stęp 20.04.2011).
10 Kra jo wa Stra te gia Roz wo ju Re gio nal ne go 2020: Re gio ny, Mia sta, Ob sza ry Wiej skie. Mi ni ster stwo Roz wo ju Re gio nal ne go, War sza wa 2010, Do ku ment przy ję -
ty 13.07.2010 r. przez Ra dę Mi ni strów, s. 90-96.
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gra cja ich ob sza rów funk cjo nal nych
po przez:

● roz wi ja nie po wią zań in fra struk tu -
ral nych mię dzy ośrod ka mi wo je -
wódz ki mi – wę zła mi sie ci w ukła dzie
mię dzy na ro do wym i kra jo wym

● wspie ra nie roz wią zań in te gru ją cych
prze strzeń funk cjo nal nych ob sza -
rów miej skich w za kre sie za go spo da -
ro wa nia prze strzen ne go oraz trans -
por tu zbio ro we go (in fra struk tu ry,
ta bo ru i roz wią zań or ga ni za cyj nych)

2.two rze nie wa run ków dla roz prze strze -
nia nia pro ce sów roz wo jo wych i zwięk -
sza nia ich ab sorp cji po za ośrod ka mi
wo je wódz ki mi po przez kom plek so wy
ze staw dzia łań na rzecz in te gra cji
funk cjo nal nej ob sza ru wo je wództw,
zwięk sze nia od dzia ły wa nia naj więk -
szych ośrod ków miej skich oraz wzmoc -
nie nia ich po wią zań z ośrod ka mi sub -
re gio nal ny mi i lo kal ny mi oraz
ob sza ra mi wiej ski mi (mię dzy in ny mi
przez po pra wę do stęp no ści trans por -
to wej do ośrod ków wo je wódz kich).

Pu blicz ne in we sty cje w in fra struk tu rę
trans por to wą są po strze ga ne ja ko oczy -
wi sty spo sób prze ciw dzia ła nia ob ja wom
ne ga tyw nych ten den cji go spo dar czych,
a więc rów nież pro ce som mar gi na li za cji
np. ob sza rów/re gio nów pro ble mo wych.
Jed nak że, aby za pew nić ich zna cze nie, nie
tyl ko w krót kim okre sie po bu dza nia po -
by tu na środ ki pro duk cji czy za so by pra -
cy, a przede wszyst kim za gwa ran to wać
eko no micz ną efek tyw ność na kła dów
w dłu gim okre sie, nie zbęd nym jest aby
by ły one ele men tem zin te gro wa ne go
po dej ścia do pro ce sów roz wo jo wy ch11.
Wy ra zem ta kie go po dej ścia jest zna cze -
nie in fra struk tu ry trans por to wej w ra mach
dru gie go ce lu KSRR, ja kim jest bu do wa -
nie spój no ści te ry to rial nej i prze ciw -
dzia ła nie mar gi na li za cji ob sza rów pro ble -
mo wych („spój ność”). W ra mach te go ce lu
za pla no wa no na stę pu ją ce kie run ki dzia -
łań uwzględ nia ją ce roz wój in fra struk tu -
ry trans por to wej i trans por tu12: 

1.wzmac nia nie spój no ści w ukła dzie
kra jo wym po przez mię dzy in ny mi two -

rze nie in fra struk tu ral nych i in sty tu -
cjo nal nych wa run ków do zwięk sza nia
po zio mu in we sty cji,

2.wspie ra nie ob sza rów wiej skich o naj -
niż szym po zio mie do stę pu miesz kań -
ców do dóbr i usług wa run ku ją cych
moż li wo ści roz wo jo we na przy kład
po przez zwięk sza nie do stęp no ści i ja -
ko ści usług ko mu ni ka cyj nych przy po -
mo cy trans por tu zbio ro we go,

3.prze zwy cię ża nie nie do god no ści zwią -
za nych z po ło że niem ob sza rów przy -
gra nicz nych, szcze gól nie wzdłuż ze -
wnętrz nych gra nic UE na przy kład
po przez roz bu do wę sie ci po łą czeń
trans gra nicz nych na ob sza rach o szcze -
gól nych wa run kach geo gra ficz nych
(prze dzie lo nych rze ka mi, ob sza ra mi
mor ski mi, gór ski mi itp.),

4.zwięk sza nie do stęp no ści trans por to -
wej do ośrod ków wo je wódz kich na
ob sza rach o naj niż szej do stęp no ści po -
przez roz bu do wę i mo der ni za cję in -
fra struk tu ry trans por to wej – dro go wej
i ko le jo wej oraz po lep sza nie ja ko ści
środ ków prze wo zu zbio ro we go tak,
aby skró cić czas do stę pu prze strzen -
ne go; bę dzie to re ali zo wa ne w ra mach
sek to ro wych pro gra mów roz bu do wy
in fra struk tu ry trans por to wej i uno wo -
cze śnia nia par ku po sia da ne go ta bo ru
oraz uzu peł nia ją co w ra mach pro -
gra mów re gio nal nych w za kre sie in fra -
struk tu ry i środ ków trans por tu o zna -
cze niu wo je wódz kim.

Wy mier nym pod su mo wa niem ni niej -
sze go opra co wa nia by ło by wska za nie,
przy naj mniej w przy bli że niu wiel ko ści
środ ków za an ga żo wa nych w roz wój in -
fra struk tu ry trans por to wej do ro ku 2020
w ra mach po li tyk re gio nal nej i prze -
strzen nej. Jest to jed nak za da nie wła ści -
wie nie wy ko nal ne obec nie ze wzglę du
na trwa ją ce na dal dzia ła nia za rów no or -
ga ni za cyj ne jak i praw ne, zwią za ne
z wdra ża niem KSRR. Otwar tym te ma tem
po zo sta je bo wiem, nie zwy kle istot na
z punk tu wi dze nia in fra struk tu ry trans -
por to wej, te ry to ria li za cja po li tyk pu blicz -
nych. Za kła da ona bo wiem ści słe po wią -
za nie in stru men tów po li ty ki re gio nal nej

z in stru men ta mi in nych po li tyk kra jo -
wych wy ka zu ją cych sil ne od dzia ły wa nie
te ry to rial ne (po li ty ka trans por to wa jest
jed nym z naj lep szych przy kła dów ta kich
po li tyk), cze go re zul ta tem mo gło by być
lep sze do pa so wa nie i ukie run ko wa nie
kra jo wych środ ków pu blicz nych na po -
zio mie kra jo wym – bę dą cych w po sia da -
niu róż nych mi ni strów sek to ro wych czy
fun du szy ce lo wych oraz re gio nal nym
– w po sia da niu JST, za pew nia ją ce spój -
ne fi nan so wa nie przy ję tych ce lów i naj -
więk szą efek tyw ność, w tym w za kre sie
do star cza nia dóbr i usług pu blicz nych,
rów nież w zgo dzie z za sa da mi: sub sy -
diar no ści i wie lo po zio mo we go za rzą dza -
nia pro ce sa mi roz wo ju re gio nal ne go13.

Po nad to, roz pa tru jąc per spek ty wę fi nan -
so wa nia in we sty cji in fra struk tu ral nych
w ra mach eu ro pej skiej po li ty ki spój no ści
(z któ rej uzy sku je my znacz ne środ ki na
pro wa dze nie pol skiej po li ty ki re gio nal nej)
w na stęp nym okre sie pro gra mo wa nia
po 2013 ro ku, ist nie je znacz ny sto pień nie -
pew no ści co do wiel ko ści środ ków na nią
pla no wa nych. Bio rąc pod uwa gę fakt, że
dys ku tu je się na wet nad wy łą cze niem fi -
nan so wa nia roz wo ju in fra struk tu ry trans -
por to wej z po li ty ki spój no ści, wszel kie
sza co wa nia wo lu me nu wspar cia fi nan so -
we go są obar czo ne ma łym stop niem
praw do po do bień stwa. 

Za koń cze nie

Ana li za pod sta wo wych do ku men tów
pol skiej po li ty ki re gio nal nej – Kra jo wej
Stra te gii Roz wo ju Re gio nal ne go 2010-
2020: Re gio ny, Mia sta, Ob sza ry Wiej skie
oraz po li ty ki prze strzen ne go za go spo -
da ro wa nia kra ju – Kon cep cji Prze strzen -
ne go Za go spo da ro wa nia Kra ju 2030,
wska zu je na świa do mość i du żą wa gę
przy wią zy wa ną do in fra struk tu ry trans -
por to wej w in sty tu cjach od po wie dzial -
nych za pro gra mo wa nie po li ty ki re gio -
nal nej i prze strzen nej w Pol sce. Jest to
uza sad nio ne za rów no do tych cza so wy mi
do świad cze nia mi w pro wa dze niu tych
po li tyk, jak rów nież pra ca mi teo re ty ków
roz wo ju re gio nal ne go i prze strzen ne go.
Kwe stie zwią za ne z roz wo jem in fra -
struk tu ry trans por to wej sta no wią je -

11 Dre jer ska N., Zna cze nie in fra struk tu ry trans por to wej dla roz wo ju re gio nów w kra jach OECD, Lo gi sty ka nr 3/2010, (Dział „Lo gi sty ka – na uka”, ar ty kuł na CD
s. 12).
12 Kra jo wa Stra te gia… Op. cit., str. 119-135.
13 Kra jo wa Stra te gia… Op. cit., str. 77.



den z głów nych na rzę dzi zwięk sza nia
do stęp no ści te ry to rial nej kra ju i znaj du -
ją bez po śred nie od zwier cie dle nie w sfor -
mu ło wa niu jed ne go z ce lów po li ty ki za -
go spo da ro wa nia prze strzen ne go kra ju
– jak to ma miej sce w przy pad ku KPZK,
czy też są obec ne ja ko in stru men ty
wspar cia kon ku ren cyj no ści i osią ga nia
spój no ści w ce lach KSRR.

Przy ję ty mo del po li ty ki roz wo ju re gio -
nal ne go, opar ty na kon ku ren cyj no ści
i spój no ści, uza sad nia rów nież z jed nej
stro ny po trze bę wspar cia roz wo ju in fra -
struk tu ry trans por to wej na ob sza rach
już roz wi nię tych w ce lu zwięk sza nia ich
kon ku ren cyj no ści w wy mia rze mię dzy -
na ro do wym, na to miast z dru giej stro -
ny wska zu je na zna cze nie in fra struk tu -
ry trans por to wej dla osią ga nia spój no ści
spo łecz no -go spo dar czej pol skich re -
gio nów. 

Stresz cze nie

Za rów no wy ni ki ba dań i ana liz teo re -
ty ków roz wo ju re gio nal ne go i prze -
strzen ne go, jak i po dej ście prak ty ków
wy ra żo ne w róż nych do ku men tach pro -
gra mo wych są zgod ne co do zna cze nia
in fra struk tu ry trans por tu jako czyn ni ka
waż ne go, ale nie wy star cza ją ce go dla roz -
wo ju re gio nów. 

Ce lem opra co wa nia jest iden ty fi ka cja
zna cze nia i kie run ku wspie ra nia roz wo -
ju in fra struk tu ry trans por to wej w ra mach
pol skiej po li ty ki re gio nal nej i po li ty ki
prze strzen ne go za go spo da ro wa nia kra -
ju. Re ali za cja tak okre ślo ne go ce lu jest
moż li wa po przez mię dzy in ny mi ana li -
zę pod sta wo wych do ku men tów pol -
skiej po li ty ki re gio nal nej – Kra jo wej
Stra te gii Roz wo ju Re gio nal ne go 2010-
2020: Re gio ny, Mia sta, Ob sza ry Wiej skie
oraz po li ty ki prze strzen ne go za go spo -
da ro wa nia kra ju – Kon cep cji Prze strzen -
ne go Za go spo da ro wa nia Kra ju 2030. 

Trans port in fra struc tu re in Po lish 
re gio nal and spa tial po li cies 

Sum ma ry

Both re sults of re se arch and ana ly ses of
the ore ti cians of spa tial and re gio nal de -
ve lop ment as well as expe rien ces of

prac ti tio ners expres sing in ma ny pro -
gram ming do cu ments in di ca te that trans -
port in fra struc tu re is im por tant but not
eno ugh for de ve lop ment of re gions. The
aim of the pa per is to iden ti fy ro le and
sup port di rec tions for trans port in fra -
struc tu re plan ned wi thin Po lish re gio nal
and spa tial po li cies. Re ali za tion of such
for mu la ted aim is po ssi ble thro ugh an
ana ly sis of ba sic do cu ments of Po lish re -
gio nal po li cy – the Na tio nal Stra te gy for
Re gio nal De ve lop ment 2010-2020: Re -
gions, Ci ties, Ru ral Are as as well as spa -
tial po li cy – the Na tio nal Spa tial Ar ran ge -
ment Con cept 2030.
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